(1) Ed. *inveniamur.*(2) *Deest mortis* in Ed.

*Job, 14, 20.
Moral. lib.
12, c. 20,
n. 25.*

*Ibid. c. 21,
n. 26.*

*Moral. lib.
12, c. 38,
n. 43.*

*2, Cor. 5, 4.
Moral. lib.
31, c. 33,
n. 70.*

et gaudens metuit, et metuens gaudet; quia scit quod ad brabium quietis non perveniet, nisi hoc, quod interjacet, cum labore transcendat. Cum morbos à corpore nostro repellere cupimus, tristes quidem amarum purgationis pœcylum sumimus; certi autem de subsequenti salute gaudemus. Quia enim pervenire corpus aliter ad salutem non valet, in potum (1) libet etiam quod tædet. Quumque amaritudini inesse vitam animus conspicit, mœrore turbatus

Moral. lib.
12, c. 4, n.
5.
Eccle. 11, 3. ad austrum, aut ad aquilonem, in quoquumque loco ceciderit, ibi erit. Ligni namque nomine vir justus, aut etiam injustus ex-primitur, sicut per Prophetam Dominus dicit: *Ego Dominus humiliavi lignum sublime.* In die mortis suæ justus ad austrum cadit, peccator ad aquilonem: quia et justus per fervorem spiritus ad gaudia ducitur, et peccator cum apostata Angelo, qui dixit: *Sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis*, in frigido suo corde reprobatur. *Lignum in quocumque loco ceciderit, sive ad austrum, sive ad aquilonem, ibi erit;* quia quum humani casus tempore, sive sanctus, seu malignus spiritus egredientem animam claustra carnis acceperit, in æternum secum sine ulla permutatione retinebit. Ut nec exaltata ad judicium (2) proruat, nec mersa æternis suppliciis, ultra ad remedium erectionis ascendat.

Explicit liber tertius.

(1) Ed. *in potu.*

(2) Ed. *supplicium.*

INCIPIUNT

CAPITULA LIBRI QUARTI.

- I. De quadripartita qualitate loquutionis.
- II. De divinis judiciis.
- III. De his, qui in peccatis labuntur, quod post ruinam surgere queant.
- IV. De muneribus, vel oblationibus Deo offerendis.
- V. De quinque sensibus corporis.
- VI. De Satanae testamentis, vel fallaciis dæmonum.
- VII. Quot sint genera somniorum.
- VIII. De nocturnis illusionibus.
- IX. De multimodis argumentationibus Satanæ.
- X. De multimodis vitiis.
- XI. De nonnullis vitiis, quæ se virtutes simulant.
- XII. Quod ex virtutibus virtutes, et ex vitiis vitia oriantur.
- XIII. De cogitationibus noxis, et innoxiis.
- XIV. De superbia, et vanagloria.
- XV. De avaritia.
- XVI. De iracundia.
- XVII. Qualiter ira reprimi debeat.
- XVIII. De invidia.
- XIX. De suppressanda invidia.
- XX. De malitia.
- XXI. De discordia.
- XXII. De odio.
- XXIII. De concupiscentia oculorum.
- XXIV. De gulæ concupiscentia.
- XXV. De pugna virtutum adversus vitia.
- XXVI. De multiloquio.
- XXVII. De perversa loquitione.

- XXVIII. De lætis, vel tristibus in hoc sæculo degentibus.
XXIX. De stultitia.
XXX. De luxuria.
XXXI. De torpore animi.
XXXII. De pigritia.
XXXIII. De murmurio.
XXXIV. De mendacio.
XXXV. Quibus modis peccatum perpetretur.
XXXVI. De manifestis occultisque peccatis.
XXXVII. De his, qui ad delicta post lacrymas revertuntur.
XXXVIII. De peccandi consuetudine.
XXXIX. De levioribus peccatis.
XL. De gravioribus peccatis.
XLI. De desperatione peccantium.

Explicant Capitula Libri quarti.

INCIPIT

LIBER QUARTUS

SENTENTIARUM.

I.

De quadripartita qualitate loquutionis.

Omne quod dicitur, quadripartita potest qualitate distingui; si aut mala malè, aut bona benè, aut mala benè, bonaque malè dicantur. Male enim malum dicitur, quum res perversa suadetur, sicut scriptum est: *Benedic Deo et morere.* Benè bonum dicitur, quum rectè recta prædicantur. Sicut Johannes ait: *Agite pœnitentiam, adpropinquavit enim regnum cœlorum.* Malum benè dicitur, quando per os dicentis idecirco vitium exprimitur, ut reprobetur, sicut Paulus ait: *Feminæ eorum immutaverunt naturalem usum in eum, qui est contra naturam.* Quo videlicet loco exsecranda quoque virorum facinora subdidit, sed honeste inhonesta narravit, ut multos ad honestatis formam inhonesta narrando revocaret. Male bonum dicitur, quum rectum aliquid recto studio non profertur; sicut illuminato cæco Pharisæi dixisse perhibentur: *Tu sis discipulus ejus.* Quod maledictionis utique dixerunt *Joan. 9, 28.* studio, non orationis voto. Vel sicut Caiphas ait: *Expedit unum mori pro populo, ut non tota gens pereat.* Bonum quippe, sed non benè loquutus est, quia dum crudelitatem necis appetiit, redemptionis gratiam prophetavit.

Moral. lib.
23, c. 1, n.
5.

Job. 2, 9.

Matth. 3, 2.

Rom. 1, 26.

Joan. 9, 28.

Joan. 11, 50.

II.

De divinis judiciis.

Moral. lib.
5, c. 1, n.
1.

Quum valde occulta sint divina judicia, quibus in hac vita non numquam bonis malè sit, malis benè, tunc occultiora sunt, quum et bonis hic bene est, et malis male. Nam quum bonis male est, malis benè, hoc fortasse deprehenditur, quia et boni siqua deliquerunt, hic recipiunt, ut ab æterna plenius damnatione liberentur; et mali bona, quæ pro hac vita faciunt, hic inveniunt, ut ad sola in posterum tormenta pertrahantur. Unde et ardenti in

Luc. 16, 25. *inferno diviti dicitur: Memento filii, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. Quum bonis in præsens sæculum bene est, et malis male, incertum valde fit, utrum boni idcirco bona accipient, ut provocati ad aliquid melius crescant; an justo, latentique judicio hic suorum operum remunerationem recipient, ut à præmiis vitæ sequentis inanescant. Ut utrum malos idcirco adversa feriant, ut ab æternis suppliciis corrigentia defendant; an hinc eorum pena incipiat, ut quandoque complenda eos ad ultima gehennæ tormenta perducat. Quia inter divina judicia gravi incertitudinis suæ caligine humana mens premitur, sancti viri, quum sibi suppeteret prospera hujus mundi conspiciunt, pavida suspicione turbantur. Timent enim, ne hic laborum suorum fructus recipient, timent (1) quod divina justitia latens in eis vulnus aspiciat, et exterioribus eos muneribus cumulans, ab intimis repellat. Unde per Psaimistam dicitur: *Palpebræ ejus interrogant filios hominum.* Palpebræ quippe Dei judicia sunt ipsius, quæ aliquid nobis claudunt, aliquid aperiunt. Aperiendo namque nos interrogant, si intelligendo non extollimur. Claudendo nos interrogant, si nos despicimus, quæ intelligere non valemus. Palpebris apertis cernimus, clausis nil videmus. Quid ergo, quid per palpebras Dei, nisi ut paulo superius dictum est, ejus judicia accipi-*

*Ps. 10, 5,
Lib. 2, in
Ezech. ho-
mil. 5, n. 6.*

Moral. lib.
25, c. 4,
n. 13.

(1) Ed. *timent ne quod.*

mus? Quæ juxta aliquid clauduntur hominibus, et juxta aliquid reserantur. Superjecto ignorantie nostræ velamine incomprehensibilitas divini judici humanæ mentis oculo nullatenus penetratur, sicut scriptum est: *Judicia Dei velut abyssus multa* (1). Nemo judicia divina perscrutari appetat, quur quum alius repellitur, alius eligatur; vel quur quum alius elegitur, alius repellatur: quia adtestante Paulo didicimus: *Inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus*. Divinorum facta judiciorum semper indiscussa veneranda sunt, quia injusta esse nequaquam possunt. Rationem quippe de occulto ejus consilio quærere, nihil est aliud, quam contra ejus consilium superbire. Quum judiciorum Dei causa non deprehenditur, restat, ut sub factis illius cum humilitate tacetur; quia nequaquam sufficit sensus carnis, ut secreta penetret majestatis. Ad semetipsam humana mens redeat, et quod de divinis judiciis adprehendere non valet, non requirat: ne si divinæ iræ causa [discutitur amplius discussa] (*) provocetur, et quam placare humilitas poterat, inextinguibiliter superbia accendat. Per Apostolum Paulum dicitur: *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo?* Semetipsum homo considerans tacet, et divina judicia discutere metuit, qui esse se pulverem agnoscit. Respondere Deo non posse convincitur, qui homo nominatur. Quia per hoc quod de homo sumptus est, judicia superna discutere dignus non est. Idem Prædictor egregius, occulta divinorum judicia considerans, ait: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus!* Quum secreta Dei judicia de repulsione Judæorum et Gentium vocatione discuteret, atque ad ea pervenire non posset, rectum valde responsum dedit, qui Deo se in ipsa ignorantia scienter inclinavit. Quantalibet quisque virtute proficiat, qualibet scientia excrescat, penetrare non sufficit, quo nos Conditor moderamine judiciorum regit.

Moral. lib.
29, c. 30,
n. 57.

Ps. 35, 7.

Rom. 11, 23.
Moral. lib.
9, c. 15,
n. 22.

Ibid. c. 14,
n. 11.
Rom. 9, 20.

Moral. lib.
29, c. 4, n.
13.
Rom. 11, 35.

(1) Ed. *Judicia tua abyssus multa*.

desunt ob Librarii, ut puto, oscitantiam.

(*) Ed. Verba hæc nostro Cod.

III.

De his, qui peccatis labuntur, quod post ruinam surgere queant.

- Reg. Past.
part. 3, c.
28.
- Peccata carnis experti, saltim post naufragium mare metuant, et perditionis suæ discrimina vel cognita perhorrescant : ne qui pie post perpetrata mala servati sunt, hæc improbe repetendo moriantur. Peccanti animæ, et numquam à peccato desinenti dicitur.
- Jerem. 3, 3. *Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisti erubescere.* Admonendi itaque sunt lapsi, ut studeant, quatenus si accepta naturæ bona integra servare noluerunt, saltim scissa resarciant. Quid dicturi sunt peccata carnis experti, si aliis in integritate stantibus, ipsi nec post damna resipiscunt? Quid dicturi sunt, si quum multi et alios secum ad regnum deferunt, hi expectanti Domino nec semetipsos reducunt? Dicendum est lapsis, ut præterita admissa considerent, atque imminentia devitent. Quatenus transactas culpas ad memoriam revocent, et pollui in futuris erubescant. Per Ezechielem Prophetam de filiabus Judææ dicitur: *Fornicate sunt in Agypto in adolescentia sua* (1): *ibi subacta sunt ubera eorum, et fractæ sunt mammæ pubertatis earum.* In Agypto quippe ubera subiguntur, quum turpi hujus mundi desiderio humanæ mentis voluntas substernitur. In Agypto pubertatis mammæ franguntur, quando naturales sensus adhuc in semetipsis integri pulsantis concupiscentiae corruptione vitiantur. Admonendi sunt peccata carnis experti, ut vigilanti cura consipient pos delicta nobis ad se redeuntibus Deus quanta benevolentia sinum suæ pietalis expandat. Per Jeremiam Prophetam Dominus dicit: *Si dimiserit vir uxorem suam, et illa recedens duxerit virum alium, num quid revertetur ad illam ultra? Numquid non polluta et contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen revertere ad me, dicit Dominus.* Ecce de for-
- Ezech. 23, 3.

(1) Ed. in Agypto, in adolescentia sua fornicatae sunt.

nicata et relicta muliere argumentum justitiae præponitur (1); et tamen nobis post lapsus redeuntibus non justitia, sed pietas exhibetur. Hinc utique colligamus, si nobis delinquentibus tanta pietate parcitur, à nobis nec post delictum redeuntibus quanta improbitate peccatur. Aut quæ ab illo erit improbis venia, qui non cessat vocare post culpam. Esaias Propheta dicit: *Erunt oculi tui Isaï. 30, 20.*
videntes præceptorem tuum, et aures tuæ audient verbum post tergum monentis. Quasi enim coram positus Deo quisque verba monitionis ejus percipit, quum prius quam peccata perpetret, voluntatis ejus præcepta cognoscit. Adhuc enim ante ejus faciem stare est, neandum eum peccando contemnere. Quum verò derelicto bono innocentiae iniquitatem eligens appetit, terga jam in ejus faciem mittit. Omnipotens Deus, quasi post tergum nos subsequens monet, quia etiam post culpam ad se redire persuadet. Aversum revocat, commissa non respicit, revertenti sinu pietatis expandit. Vocem ergo post tergum monentis audimus, si post peccata humili et contrito corde revertimur. Debemus igitur pietatem vocantis erubescere, si justitiam nolumus formidare: quia tanto graviori improbitate contemnitur, quanto et contemptus adhuc vocare non dignatur. Per Jeremiam (2) Prophetam Dominus dicit: *Et lib. 1, in
 venies usque ad Babylonem, ibi liberaberis.* Babylon quippe homil. 10, n.
 confusio interpretatur. Sæpe enim quis postquam in confusione vitiorum ceciderit, erubescens mala quæ perpetravit, ad pœnitentiam reddit, seque à suis lapsibus bene vivendo erigit. Quid ergo iste nisi usque ad Babylonem venit, et ibi liberatus est? Nonnumquam quisque erubescens mala quæ fecit, se contra se erigit, et bene operando ad statum rectitudinis reddit. In Babylone itaque liberatus est, qui per divinam gratiam ostenditur etiam de confusione salvatus. Propheta ergo ad transmigrationem loquitur, quum illos increpat, qui ab statu rectitudinis ad erroris vitia in transmigratione (3) ceciderunt.

Lib. 1, in
 Ezech. homil.
 10, n.
 22.
 Mich. 4, 10.

(1) Ed. proponitur.

Mich. testimonium à Gregorio ex-

(2) Ed. per alium Prophetam.

hibitum sumptum est.

Et revera non ex Jeremia, sed ex

(3) Ed. transmigrando.

IV.

De muneribus, vel oblationibus Deo offerendis.

Ab omnipotente Deo munus ex manu non accipitur, quod corde obligato in malitia profertur. Mundari etenim debet prius animus, qui munus offerre vult Deo, quia omne quod datur Deo, ex dantis mente pensatur. Omnis malitiæ macula ab interiore nostro homine cogitationis immutatione tergenda est, quia iram Judicis placare nescit oblatio, nisi ex munditia placeat offerentis. In libro Genesis scriptum est: *Respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus; ad Cain autem et ad munera illius non respexit.* Neque enim sacrum eloquium dicit, respexit ad munera Abel, et ad Cain munera non respexit; sed prius ait, quia *respexit ad Abel*, et deinde subjunxit, *et ad munera ejus.* Et rursum dicit, quia *non respexit ad Cain*, et deinde subdidit, *nec ad munera ejus.* Ex dantis namque corde, id quod datur accipitur. Idcirco non Abel ex muneribus, sed ex Abel munera oblata placuerunt. Prius namque ad eum legitur Dominum respexisse, qui dabat, quam ad illa, quæ dabat. Ut auditio, scilicet narrationis hujus ordine discamus, quia exteriora munera ex interna cordis munditia coniduntur. Virtus discretionis usumquemque nostrum doceat, qualis apud se esse debat, quum exteriora bona non solum Deo per oblationis votum, sed etiam proximis subministrat. A discordantibus accipere non vult Dominus sacrificium, holocaustum suscipere recusat. Hinc ergo perpendi debet, quantum sit malum discordiae, propter quod et illud adjicitur, per quod culpa laxatur. In libro Ecclesiastico scriptum est: *Qui offert sacrificium ex substantia pauperis, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui.* Quid namque esse intolerabilius potest, quam mors filii ante oculos patris? Hoc itaque sacrificium quanta ira aspiciatur, ostenditur, quod orbati patris dolori comparatur. Aliud est pro peccatis misericordiam facere, aliud pro misericordia facienda peccare. Quæ jam nec misericordia nuncupari potest; quia non ad dulcem fructum proficit,

Moral. lib. 22, c. 14,
n. 27.
n. 28.

Gen. 4, v.
4, 5.

Lib. 1, in
Ezech. hoc-
mil. 8, n. 9.

Ecli. 34,
24.
Reg. Past.
part. 3, c.
1.

quæ per virus pestiferæ radicis amarescit. Improborum hominum sacrificia per Prophetam Dominus reprobat, dicens: *Ego Dominus diligens judicium, et odio habens rapinam in holocausto.* Isai. 61, 8.
 Plerique etenim indigentibus subtrahunt, quæ Deo largiuntur. Sed quanta eos animadversione renuat, Dominus, demonstrat, dicens: *Hostiae impiorum abominabiles, quæ offeruntur ex scelere.* Prov. 21, 27.
 Plerumque homines pessimi, quanta per oblationem Deo tribuant, pensant; quanta autem rapiant considerare dissimulant; quasi mercedem operum numerant, et perpendere scelerum culpas recusant.

V.

De quinque sensibus corporis.

Pene nullum latet, quod quinque sensus corporis nostri, vide-
 licet, visus, auditus, gustus, odoratus, et tactus in omne, quod
 sentiunt, atque discernunt, virtutem discretionis et sensus à ce-
 rebro trahunt. Et quum unus sit Judex sensus cerebri, qui intrin-
 secus præsidet, per meatus tamen proprios sensus quinque dis-
 cernit. Deus omnipotens in genere humano mirabili dispositione
 operatus est, ut neque oculus audiat, neque auris videat, neque
 os olfaciat, neque naris gustet, neque manus odorentur. Et quum
 uno sensu cerebri omnia disponantur, quilibet tamen horum sen-
 sus aliud facere non potest, præter id quod ex dispositione Condi-
 toris accepit. Ex ipsis sensibus corporalibus et exterioribus inte-
 riora et spiritualia colligenda sunt; ut per id quod in nobis publi-
 cum est, transire debeamus ad secretum, quod in nobis est, et
 nosmetipsos latet. Sicut in Evangelio per quinque talenta quinque
 sensuum, id est, exteriorum scientia exprimitur. Duobus verò in-
 tellectus et operatio demonstratur. Unius autem talenti nomine in-
 tellectus tantummodo designatur. In quinque corporis sensibus
 unusquisque subsistit. Geminatus autem quinarius denarium per-
 ficit. Et quia ex utroque sexu fidelium multitudo colligitur, Sancta
 Ecclesia decem virginibus similis denuntiatur. Ad custodiendam
 cordis munditiam exteriorum sensuum nobis in disciplina servanda

Moral. lib.
11, c. 6,
n. 8.

Lib. 2, in
Evan. ho-
mil. 9, n. 1.
Math. 25,
15.
Lib. 1, in
Ev. homil.
12, n. 1.

est. Nam quantalibet virtute mens polleat, quantalibet gravitate vigeat, carnales tamen sensus puerile quiddam exterius præscribunt. Et nisi interioris gravitatis pondere, et quasi juvenili quodam vigore frenentur, ad fluxa quæque et levia mentem enervem trahunt. Per visum plerumque frequenter in culpam labimur, si incautè quod non licet aspiciamus. Et quum sit invisibilis anima, nequaquam corporearum rerum delectatione tangitur, nisi quod inhærens corpori, quasi quædam egrediendi foramina ejusdem corporis sensus habet. Jeremias Prophetæ de corporis sensibus nar-

Jerem. 9, 21. rans, ait: *Ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras.* Mors quippe per fenestras ascendit, et domos ingreditur, quum per sensus corporis concupiscentia veniens habitaculum mentis irrumpit. Per Isaiam Prophetam de justis idicitur: *Qui sunt hi, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas?* Justi namque volare ut nubes dicti sunt, quia à terrenis contagiis sublevantur: et quasi columbæ ad fenestras suas sunt, quia per sensus corporis exteriora quæque intentione non respiciunt rapacitatis, eosque foras non rapit concupiscentia carnalis. Sanctus Job, qui acceptis corporis sensibus, velut subjectis ministris, quidam æquissimus judex præstet, culpas conspicit, antequam veniant, et velut insidianti morti (1) fenestras sui corporis claudit,

Job. 31, 1. dicens: *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.* Quum sit invisibilis anima, nequaquam corporearum rerum delectatione tangitur, nisi quod inhærens corpori, quasi quædam egrediendi foramina ejusdem corporis sensus habet. Quinque corporis sensus, visus scilicet, auditus, gustus, odoratus, et tactus quasi quædam viæ mentis sunt quibus foras veniat, et ea que extra ejus sunt substantiam, concupiscat. Per hos etenim corporis sensus quasi per fenestras quasdam exteriora quæque anima respicit, respiciens concupiscit. Quisquis per has corporis fenestras, incaute exterius respicit, plerumque in delectationem peccati, etiam nolens cadit; atque obligatus desideriis; incipit velle

(1) Ed. *insidianti hosti.* Germ. etiam *insidianti morti.*
tamen et Corb. Gem. habent

quod noluit. Praecepis anima dum ante non providet, ne incaute videat quod concupiscat, cæca post incipit desiderare quod vidit. Unde et Prophetæ mens, quæ sublevata sæpe mysteriis internis intererat, quia alienam conjugem incaute vidit; obtenebrata postmodum sibimet illicite conjunxit.

^{2.}, Reg. 11,
^{2.}

VI.

De Satanæ testamentis, vel fallaciis dæmonum.

Antiquus hostis bonorum vias tanta insidians arte circumvolat, ut per ea, quæ ab eis bene gesta cognoverit, ad malitiam aditum quærat. Nam unde alium largiri quid conspicit, inde alium in discordiæ flamma succedit. Et quum hunc respicit misereri, illi persuadet irasci: ut dum bonum, quasi non communiter factum insinuat, concordes animos à bono gratiæ communis abscindat. Plerumque justorum mentes antiquus hostis, quum ad mala suadendo non valet frangere, bonis satagit actibus inter eas mala seminare. Sed sancti viri has ejus insidias tanto celerius vincunt, quanto et subtilius deprehendunt. Quidam Corinthius, dum inces-
^{1.}, Cor. 5, 5.

Moral. lib.
33, c. 8,
n. 15.

ti facinus perpetrasset, eum Doctor egregius in carnis interitum ad satisfactionem pœnitentiæ satanæ tradidit; et in diem Domini salvum ejus spiritum reservavit. Magna quippe arte magisterii ipse est traditus coactus in poenam, cui sponte est substratus in culpa, ut qui auctor fuerat ad vitium nequitiae, ipse flagellum fieret disciplinæ. Antiquus hostis à sinceritate divinæ innotentiae, malitiæ suæ successus face discorcat, sed ab ejus judicio etiam discordando non discrepat. Hostis humani generis viros justos semper arte malevola tentare appetit, sed tamen hoc Dominus pro eorum probatione, vel misericorditer fieri, vel juste permittit. Diaboli tentatoris licentia pactum Dei vocatur: in qua et desiderium tentatoris agitur, et tamen per eam miro modo voluntas justi dispensatoris impletur. Erudiendos electos suos Dominus sæpe tentatori subjicit, sicut post paradisi claustra, post tertii cœli secreta, ne revelationum magnitudine Paulus extolli potuisset, ei satanæ Angelus datus est. Sed hac ipsa tentatione disponitur, ut
^{2.}, Cor. 12, 7.

Moral. lib.
33, c. 14,
n. 25.

qui elati perire poterant, humiliati à perditione serventur. Secreto dispensationis ordine unde sævire permittitur iniquitas diaboli, inde pie perficitur benignitas Dei. Hinc Paulus ait: *Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet à me; et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur.* Nomen Filii Jesus est, Jesus autem Salvator, vel etiam salutaris dicitur. Ille ergo in nomine Salvatoris petit, qui illud, quod ad veram salutem pertinet, petit. Hinc est, quod Paulus Apostolus non exauditur; quia si liberaretur à tentatione, ei non proderat ad salutem. O Paule in cælo jam Jesum conspicis, in paradisum duceris, secreta Dei verba cognoscis, et adhuc à satanæ Angelo tentaris? Unde sic fortis, ut ad cœlestia rapiaris? Unde sic infirmus, ut in terra hominem fugias, et adhuc à satanæ angelo adversa toleres? Quia ipse qui te sublevat, rursum te subtilissima mensura moderatur, ut et in miraculis tuis nobis prædices virtutem Dei, et rursum in timore tuo reminisci nos facias infirmitatis nostræ. Quæ tamen infirmitas ne in desperationem nos pertrahat, quum pulsat, dum de infirmitate tua Dominum rogar es, quia auditus non es, nobis quoque loquutus es, qui audisti: *Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur.*

*Moral. lib.
19, c. 6, n.
11.*

n. 12.

*Moral. lib.
12, c. 18,
n. 22.*

Job. 14, 18.

Aperta ergo voce Dei ostenditur, quia custos est virtutis infirmitas corporis. Tunc interius custodimur, quum dispensatione Dei tolerabiliter tentamur exterius, aliquando vitiis, aliquando pressuris: nam eis quoque, quos viros novimus fuisse virtutum, tentationes atque certamina non defuere vitiorum. Duo sunt genera temptationum, unum quod in mente etiam justi hominis per repentinum eventum agitur, quatenus sic subito tentetur, ut hunc inopinato proventu concutiat, et prosternat, casumque suum non nisi postquam ceciderit, videat. Aliud verò quod paulatim venit in mentem, et resistenter animam lenibus suggestionibus inficit: et omnes in eo vires justitiae non nimietate sua, sed assiduitate consumit. Est tentatio, quæ justos plerumque subita invasione prosternit, sicut scriptum est: *Mons cadens defluit, et saxum transfertur de loco suo;* id est, mens sancta, cuius loco justitia fuerat, impulsu subito transfertur ad culpam. Alia est tentatio, quæ sese cordi

*Ibid.
Lib. 2, in
Ev. hom.
27, n. 6.*

hominis leniter infundit, omnemque duritiam fortitudinis corrumpit, atque consumit, sicut in libro Job scriptum est: *Lapides excavant aquæ;* quia videlicet duritiam mentis absorbent assidua et mollia blandimenta libidinis, et lentum atque subtile vitium corruptit durum et forte propositum mentis. Quum tentationem Dominus justo judicio ejus menti, qui stare in alto cernitur, repente dominari permittit, quasi cadere ac desluere montem facit: et quum voluntas ad vitium commutatur, quasi ad locum alium saxum transfertur. Quum Deus omnipotens temptationem lentam atque subtilem, sed tamen assiduam eorum, qui esse fortes creduntur, prævalere mentibus sinit, quasi lapides excavant aquæ, et alluvione paulatim terra consumitur, quia nimirum suggestione leni subacta mentis duritia mollitur. Projecta de superioribus dæmonia in hoc mundo dum mentes humiliter Deo adherentium refugiunt, pravis superborum operibus delectantur. Et velut bestiæ in herbis ludunt, quum reprobi spiritus humana corda ad illicitas cogitationes pertrahunt. An non immundis spiritibus ludere, est mentes hominum ad Dei imaginem conditas, modo facta promissione decipere, modo vacuis terroribus irridere, modo eis transitoria gaudia quasi mansura imprimere, modo mansuras pœnas quasi transitorias levigare? Harum præculdubio bestiarum illusionem pertimuerat iste, qui dicebat: *Deus meus in te confido, non erubescam; neque irrideant me inimici mei.* Per Jeremiam Prophetam Dominus dicit: *Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus.* Hostes quippe sabbata deriserunt, quando maligni spiritus otiosæ menti pravas cogitationes injiciunt, ut et si quiescit ab opere, non quiescat à malorum operum delectatione.

*Ibid. v. 9.**Moral. lib.
33, c. 2,
n. 4.**Ps. 24, 2.**Tren. 1, 7.
Lib. 1 in
Ezech. homil.
12, n.
19.*

VII.

Quot sunt tentamenta somniorum.

Sciendum est, quod sex modis trangunt animam imagines somniorum. Aliquando namque somnia ventris plenitudine vel inanitate, aliquando verò illusione, aliquando cogitatione simul et illusione, aliquando revelatione, aliquando autem cogitatione simul

*Moral. lib.
S. c. 4, n.
42.*

et revelatione generantur. Sed duo, quæ prima diximus, omnes experimento cognoscimus: subjuncta autem quatuor in Sacrae Scripturæ paginis invenimus. Somnia etenim nisi plerumque ab occulo hoste per illusionem fierent, nequaquam hoc vir sapiens

Ecclesi. 31, 7. indicaret, dicens: *Multos errare fecerunt somnia, et illusiones vanæ.* *Lev. 19, 26.* Vel certe: *Non augurabimini, nec observabitis somnia.*

Quibus profecto verbis cujus sint detestationis ostenditur, quæ auguriis conjunguntur. Rursum nisi aliquando ex cogitatione si-

Ecclesi. 5, 2. simul et illusione procederent, Salomon minime dixisset: *Multas Gen. 37, 7.* curas sequuntur somnia. *Math. 2,* Nisi aliquando somnia ex mysterio re-*13, 14.*

velationis orirentur, Joseph præferendum se fratribus per somnium non videret; nec Mariæ Sponsum, ut ablato puero in Ægyptum fugere, per somnium Veritas admoneret. Rursum nisi aliquando somnia cogitatione simul et revelatione procederent, nequaquam Daniel Propheta Nabucodonosor visionem diserens, à

Daniel. 2, 29. radice cogitationis inchoasset, dicens: *Tu rex cogitare cœpisti in stratu tuo, quid esset futurum post hæc, et qui revelat mysteria, ostendet tibi, quæ ventura sunt.* Et paulo post: *Videbas, et ecce quasi statua una grandis, statua illa magna, et statura sublimis stabat contra te,* et cetera. Daniel itaque Dum somnium adimplendum reverenter insinuat, et ex qua ortum sit cogitatione manifestat, patenter ostenditur, quia hoc plerumque ex cogitatione

Dial. lib. 4, simul et revelatione generetur. Quum somnia tot rerum qualitatibus alternent, tanto eis credi difficilius debet, quanto et ex c. 48.

quo impulsu veniant, facilius non eluet. Sancti viri inter illusiones atque revelationes, ipsas visionum voces, aut imagines quodam intimo sapore discernunt, ut sciant vel quid à bono spiritu percipient, vel quid ab illusore patiuntur. Si erga somnia mens cauta non fuerit, per deceptorem spiritum multis se vanitatibus immergit, qui nonnumquam solet multa vera prædicere, ut ad

Moral. lib. 8, c. 24, n. extremum valeat animam ex una aliqua falsitate laqueare. Sæpe 43. malignus spiritus his, quos amore vitæ præsentis vigilantes inspicit (1), prospera etiam dormientibus promittit; et quos formi-

(1) Ed. intercipit.

dare adversa considerat, eis hæc durius somnii imaginibus intentat: quatenus indiscretam mentem diversa qualitate afficiat, eamque aut spe sublevans, aut deprimens timore, confundat. Sæpe antiquus hostis etiam sanctorum corda afficere somniis nititur, ut ab intentione cogitationis solidæ ad tempus saltem, momentumque deriventur, quamquam ipsi protinus animum ab illusionis imaginatione discutiat. Sed hostis insidians, quo eos vigilantes minime superat, eo dormientes gravius impugnat. Humani generis hostem maligne agere etiam per somnia, superna dispensatio benigne permittit; ne in electorum cordibus ipse saltim à passionis præmio somnus vacet.

VIII.

De nocturnis illusionibus.

Nocturnum est somnium tentatio occulta, per quam tenebrosa cogitatione turpe aliiquid corde concipitur, quod tamen corpore (1) non expletur. Somnio nocturno pollitus egredi extra castra per legem præcipitur; quia videlicet dignum est, ut qui immunda cogitatione polluitur, indignum se cunctorum fidelium societatibus arbitretur, culpæ suæ meritum ante oculos ponat, et ex bonorum se æstimatione despiciat. Illusione nocturna polluto extræ castra exire, est turpi impugnatione laboranti sese ex continentium comparatione despicere. Qui ad vesperam lavatur aqua, quum defecatum suum conspiciens, ad pœnitentiæ lamenta convertitur, ut flentibus diluat omne, quod animum occulta inquinatio accusat. Nocturno pollitus somnio post occasum solis aqua lotus, ad castra per legem redire præcipitur, quia necesse est, ut defervescente tentationis ardore, unusquisque fiduciam iterum erga societatem bonorum sumat. Post lavationem aquæ occumbente sole ad castra revertitur, qui post lamenta pœnitentiæ frigescente flamma cogitationis illicitæ, ad fidelium merita præsumenda reparatur: ut jam

Moral. lib.
9, c. 55, n.
84.

Deut. 23, 10.

(1) Ed. corporis opere.

se à ceteris longe esse non aestimet, qui mundum se per obitum intimi atque illiciti ardoris gaudet.

IX.

De multimodis argumentationibus satanæ.

Moral. 32,
c. 20, n. 35.
Job. 40, 12.
n. 36.
n. 37.

Per argumenta pestifera antiquus hostis calliditatis suæ vires erigit, et fluxa mortalium corda corrumpit. Unde voce Dominica ab Beatum Job dicitur: *Nervi testiculorum ejus perplexi sunt. Testes* (1) *ejus* sunt suggestiones pravæ, quibus in mentis corruptione fervescit, atque inconstuprata anima iniqui operis prolem gignit: testiculorum Behemoth nervi perplexi sunt, quia suggestionum illius argumenta vehementius alligantur, ut plerosque ita peccare faciant, quatenus si fortasse peccatum fugere appetant, hoc sine alio peccati laqueo non evadant, et culpam faciant, dum vitant; ac nequaquam se ab una valeant solvere, nisi in alia consentiant ligari. Plerumque contingit, ut quidam dum mundi hujus amicitias appetit, cuilibet alteri similem sibi vitam ducenti, quod secreta illius omni silentio contegat, se jurejurando constringit; sed is, cui juratum est, adulterium perpetrare cognoscitur, ita ut etiam maritum adulteræ occidere conetur. Si (2) autem qui iusjurandum præbuit, ad mentem revertitur, et diversis hinc inde cogitationibus impugnatur, atque hoc silere formidat, ne silendo adulterii simul et homicidii particeps fiat (3), prodere trepidat, ne reatu se perjurii obstringat. Perplexis ergo testiculorum nervis ligatus est; qui (4) in quamlibet partem declinet, metuit, ne à transgressionis contagio liber non sit. Aliquando quisque cuncta quæ mundi sunt deserens, ac per omnia frangere proprias voluntates querens, alieno se subdere regimini appetit; sed eum, qui sibi apud Deum præsesse debeat, minus cauta inquisitione discernit. Cui fortasse hic, qui sine judicio eligitur, quum præsesse jam cœperit, agere quæ Dei sunt prohibet, quæ mundi sunt jubet. Pen-

(1) Ed. *Testiculi.* At duo Germ. *Laud.* et *Vindoc.* legunt quoque *Testes.* (2) Ed. *Is autem.* (3) Ed. *et prodere.* (4) Ed. *quia.*

sans itaque subditus vel quæ sit culpa inobedientiæ, vel quod contagium sæcularis vitæ, et obedire trepidat, et non obedire formidat: ne aut obediens, Deum in suis præceptis deserat; aut rursum non obediens, Deum in electo priore contemnat. Aperte ergo iste per indiscretionis suæ vitium perplexis testiculorum Behemoth nervis adstringitur, qui (1) aut obtemperans, aut certe non obtemperans, in culpa transgressionis ligatur. Studebat proprias voluntates frangere, et curas eas etiam contemno priore solidare. Decrexit mundum funditus relinquere, et ad curas mundi ex aliena voluntate compellitur redire. Perplexi Behemoth testiculorum nervi sunt, quum sic nos argumenta hostis illigant, ut culparum nodi, quo quæruntur solvi, durius adstringant. Argumenta namque ^{.. 33.} machinationum diaboli quasi quo laxantur ut relinquant, eo magis implicantur ut teneant. Est quoddam argumentum, quod ad des-^{.. 39.} truendas satanæ versutias utiliter fit, ut quum mens inter minora et maxima peccata constringitur, si omnino nullus sine peccato evadendi aditus patet, minora semper eligantur: quia et qui murorum undique ambitu, ne fugiat, clauditur, ibi se in fugam præcipitat, ubi brevior murus invenitur.

X.

De multimodis vitiis.

Antiquus hostis tentationis suæ vulnere ab omni parte nos impelit. Sæpe enim dum gula restringitur, ut libido subigatur, inanis gloriæ aculeus mentem pulsat. Si autem corpus abstinentiæ afflictione non adteritur, contra mentem libidinis flamma se excitat. Sæpe dum servare parsimoniam nitimur, ad tenaciam labimur. Et sæpe dum possessa effuse tribuimus, ad avaritiam ducimur; quia rursum colligere quærimus, quod tribuamus. Omne peccatum hostis quidem callidus suadet, sed nos ejus suasionibus consentiendo assidue peccata perpetrando cumulamus. Plerique dum vitiorum turbas vel desideriorum carnalium intra se excitant, prostratam

Moral. lib.
13. c. 16,
n. 19.

Moral. lib.
4, c. 30,
n. 57.

(1) Ed. *quia.*

pede miseræ frequentationis mentem calcant. Alius juri se luxuriæ subdidit, atque ante mentis oculos schemata turpium perpetratum singit. Et quum effectus non tribuitur operis, hoc crebrius agitur, intentione cogitationis. Voluptatis perfectio quæritur, et concussus enerviter animus, hinc inde sollicitus, et cæcatus occasionem nequissimæ expletionis rimatur. Mens itaque hæc quasi quemdam populum patitur, quæ insolenti vitiorum tumultu vastatur. Alius iræ se dominio stravit: et quid in corde, nisi jurgia, etiam quæ desunt, peragit? Hic sæpe præsentes non videt, absentibus contradicit, intra semelipsum contumelias profert, et recipit, receptis autem durius respondet: et quum qui obviet, nullus adsit, magnis clamoribus rixas in corde componit. Turbam itaque hic intus sustinet, quem pondus vehemens inflammatae cogitationis premit. Alius juri se avaritiæ tradidit, et fastidiens propria, aliena concupiscit. Hic plerumque concupita adipisci non valens, diem quidem in otium, noctem vero in cogitationem versat. Torpet ab utili opere, quia fatigatur illicita cogitatione. Consilia multiplicat, et sinum mentis cogitationum inventionibus latius expandit. Plerumque pervenire quisque ad concupita satagit, atque ad obtinenda hæc quosdam secretissimos causarum meatus quærit. Qui mox ut in causa aliquid subtile invenisse se æstimat, jam obtinuisse quod cupierat, exultat: jam quid etiam adeptæ rei adjungat, excogitat, atque ut in meliori statu debeat excoli, pertractat. Nonnumquam cupiditate alienæ rei humanus animus victus, jam quasi quæ conceperat, possidet, et quasi ad meliorem speciem impulsu cogitationis adducit; sed mox insidias invidentium considerat, et quid contra se jurgii moveatur, pensat. Exquirit quid respondeat, et quum rem nullam teneat, jam in defensionem rei repugnat. Quamvis ergo nihil de concupita re ceperit, habet tamen in corde jam fructum concupiscentiæ, laborem rixæ. Gravi itaque quasi populo premitur, qui insligantis avaritiæ tumultu vastatur. Alius se tyrannidi superbiæ subjicit; et cor miserum, dum contra homines erigit, vitio substernit. Honorum sublimium insulas appetit, exaltari successibus exquirit, totumque quod esse desiderat, sibi, apud semelipsum in cogitationibus depingit. Jam quasi tri-

bunali præsidet : jam sibi parare obsequia subjectorum videt: jam ceteris eminet: jam aliis mala irrogat : aliis, quia irrogaverint, recompensat : jam apud semetipsum stipatus cuneis ad publicum procedit , et quibus obsequiis fulciatur, conspicit. Homo vitiis subditus , dum in multis phantasmatisbus inani cogitatione hoc illucque versatur, alia conculeat, alia sublevat. Jam de conculcatis satisfacit odiis , jam de sublevatis recipit favores. Qui igitur tot phantasmata cordi imprimit, quid iste aliud, quam quasi somnium vigilans videt. Dumque tot rerum causas, quas fingit, tolerat, nimirum intrinsecus natas ex desideriis turbas portat. Alius jam illicita refugit , sed tamen bonis mundi carere pertimescit. Concessa teneri appetit, videri inter homines minor erubescit, et curat summopere ne inops in domo sit, ne despectus in publico. Exquirit quid sibi sufficiat, quid necessitas subjectorum petat; atque ut sufficienter jura patronatus subditis expleat, patronos quærit, quibus ipse famuletur. Plerumque homo, dum familiariter vitiis jungitur, eorum proculdubio causis implicatur, quibus sæpe consentit in illicitis, et mala, quæ propter semetipsum non appetit, committit propter altera, quæ non dereliquit. Interdum miser homo inani cogitatione permotus, dum honorem suum in hoc mundo imminui trepidat, ea apud majores personas adprobat, quæ jam per proprium judicium damnat. Is dum sollicite cogitat, quid patronis debeat, quid subjectis; quid sibi augeat, quid in (1) affectionibus prosit, quasi tanta frequentia turbarum premitur, quanta curarum importunitate laceratur.

XI.

De nonnullis vitiis, quæ se virtutes esse simulant.

Plerumque vilia virtutes se esse mentiuntur. Nam sæpe sub parsimoniae nomine se tenacia palliat, contraque se effusio sub appellatione largitatis occultat. Sæpe inordinata remissio pietas creditur, et effrenata ira spiritualis zeli virtus aestimatur. Sæpe

(1) In Edit. deest *in.*

præcipitata actio velocitatis efficacia, alque agendi tarditas gravitatis consilium putatur. Necessus est, ut electus quisque virtutes ac vitia vigilanti cura discernat, ne aut cor tenacia occupet, et parcum se videri in dispensationibus exultet: aut quum effuse quid fuerit perditum, largum se quasi miserando gloriatur: aut remittendo quod ferire debuit, ab æterna supplicia subditos pertrahat; aut immaniter feriendo quod delinquitur, ipse gravius delinquat: aut hoc quod agi recte, ac graviter potuit, immature præveniens leviget: aut bonæ actionis meritum differendo, ad deteriora permutet. Aliquando antiquus hostis humanæ menti pium aliquid insinuat (1), ut ad crudelitatis terminum dederat: sicut est, quum plecti per disciplinam culpam prohibet, quatenus quæ hic non reprimitur, gehennæ igne feriatur. Aliquando discretionis imaginem oculis hominum immundus spiritus objicit, et ad indiscretionis laqueos perducit: sicut est, quum impulsu ejus, pro infirmitate nobis plus alimentorum quasi discrete concedimus, sed indiscrete contra nos bella carnis excitamus. Aliquando diabolus effectum simulat bonorum operum, sed per hunc inquietudinem irrogat laborum; sicut est, quum quis quiescere non valet, et quasi de otio judicari timet. Aliquando humani generis adversarius imaginem humilitatis ostendit, ut effectum (2) humilitatis (3) subtrahat; sicut est, quum quosdam plusquam sunt, infirmos, atque inutiles sibimetipsis asserit: Ut dum se nimis indignos considerant, res, in quibus prodesse proximis poterant, ministrare pertimescant. Universa vitia, quæ sub virtutum specie antiquus hostis occultat, valde subtiliter manus compunctionis examinat. Qui enim veraciter intus dolet, quæ agenda foras, quæ non agenda sint, fortiter prævidet. Quum vis compunctionis nos in intimis afficit, omnis strepitus pravæ suggestionis immutescit: quia si eorū veraciter dolet, linguam contra nos vitia non habent. Nam quum plena vita rectitudinis quæritur, supervacua suggestio pravitatis obdura-

n. 69.

ibid. cap.
137, n. 70.(1) Ed. *simulat.*(2) Ed. *affectum:* hoc tamen loco notant PP. Bened. non malosensu apud Edit. Vet. et pl. mss. *effectum legi.*(3) Ed. *utilitatis.*

tur (1). Si forti studio nos contra vitiorum incentiva stringimus, ipsa etiam vitia ad usum virtutis immutamus. Nonnullos ira possidet, sed hanc dum rationi subjiciunt, in sancti zeli ministerium vertunt. Nonnullos superbia erigit; sed dum divinæ fortitudini (2) animum inclinant, hanc ad defensionem justitiae in vocem liberæ auctoritatis immutant. Nonnullos fortitudo carnis illecebrat; sed dum exercendis piis operibus corpus subdunt, unde iniquitatis stimulum passi sunt, inde pietatis luera mercantur. Unde et bene Beatus Job post multa certamina hostiam pro amicis obtulit. Quos enim per contentionem diu hostes pertulit, quandoque per sacrificium cives reddit. Sæpe dum de castitatis munditia quisque extollitur, sorde avaritiæ fœdatur. Et dum de virtute largitatis speciosus ostenditur, luxuriæ maculis inquinatur. Dumque castitatis atque largitatis decore vestitur, velut ex zelo justitiae, crudelitatis atrocitate fuscatur. Sæpe quisque largitate, castitate, pietate, ex pulchra visione induitur; sed infusa (3) superbiae obscuritate notatur. Sicque fit, ut intermixtis vitiis dum mundam in se speciem hypocrita non ostendit, quasi unum colorem tigris habere nequam posse. Sæpe nonnulla vitia virtutes se esse mentiuntur, sicut effusio nonnumquam misericordia, et tenacia nonnumquam parsimonia, et crudelitas aliquando justitia vult videri. Plerunque mentem ad loquendi impetum, vanæ gloriæ anxietas nequam se intra silentium capiens, quasi zelus caritatis inflamat, atque appetitæ ostensionis vis ad effrenationem loquutionis impellit, et quasi sub studio consulendi libido erumpit apprendi. Omnis arrogans non curat loquendo quid prosit, sed 'quid appareat; neque studet ut malum, quod cernit, corrigat, sed bonum, quod sentit, ostendat.

Moral. lib.
5. c. 20,
n. 39.

Moral. lib.
23. c. 11,
n. 19.

XII.

Quod ex virtutibus virtutes, et ex vitiis vicia oriantur.

Omnes virtutes in conspectu conditoris vicaria ope se sublevant:

Moral. lib.
21. c. 3,
n. 6.

- | | |
|---|--------------------|
| (1) Ed. obturatur: lectioni Corb. Germ. | (2) Ed. formidini. |
| tamen nostri Taji suffragantur primus Remig. unus Vindoc. | (3) Ed. interfusa. |

ut quia una virtus sine alia vel nulla est omnino, vel minima, vi-
cissim sua conjunctione fulciantur. Nulla bona sunt cetera, si oc-
culti judicis oculis castitatis testimonio non adprobantur. Si vel
castitatem humilitas deserat, vel humilitatem castitas relinquat,
apud auctorem humilitatis et munditiæ prodesse nihil prævalet vel
superba castitas, vel humilitas inquinata. Sic gignuntur ex pecca-
to peccata, ut dum non evitantur parva, incidatur in maximis: et
dum defenduntur admissa, nec lamentantur, ex flagitio ad super-
biam itur. Unde fit, ut duplicati sit criminis reus, qui et admittit
scelera per voluntatem, et defendit ea per contumaciæ tumorem.
Sic vitium vitio gignitur, sicut virtus virtute concipitur. Ex vitio
enim vitium gignitur; sicuti David, qui dum non evitavit adulterium,
perpetravit et homicidum. Item virtus virtute concipitur,
sicut per virtutem (1) evangelicæ prædicationis virtutem martyrii
Apostoli meruerunt. In cordibus sæculariter viventium invicem
sibi succedunt vitia, ut dum unum abierit, succedat aliud juxta

*Joel, 1, 4
et 5.* Joel Prophetæ testimonium, qui ait: *Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo.* Per id ergo ista sub vitiorum allegoria colliguntur, quia sequitur: *Expergiscimini ebrii, et flete.* Aliquando utiliter peccatur in minimis vitiis, ut majora utilius caveantur. Lege Paulum Apostolum minora permittentem peccata, ne majora perpetrentur. Veraciter autem sanantur vitia, quæ virtutibus non vi-
tiis excluduntur. Quorumdam autem quædam latentia vitia tunc
apparent, quando ab aliis vitiis desinunt.

XIII.

De cogitationibus noxiis et innoxiis.

Moral. lib.
10, c. 15,
n. 26. Plerumque ex bonis operibus discimus, quantam vitæ mundi-
tiam in cogitatione construamus. Pene cuncta bona ex cogitatione
prodeunt, sed sunt nonnulla cogitationis acumina, quæ ex opera-
tione nascuntur. Nam sicut ab anima opus sumitur, ita rursus ab

(1) Ed. veritatem.

opere animus eruditur. Valde necesse est, ut quum cogitatio extra usum ducitur, protinus oculus mentis ad opera transacta revoceatur; ac penset quisque quid subjectus egerit, et repente cognoscit. Sæpe misericors Deus eo citius peccata cordis abluit, quo hæc exire ad opera non permittit: et cogitata nequitia tanto citius solvitur, quanto (1) effectu operis districtius non ligatur. Per egregium Psalmistam dicitur: *Dixi pronuntiabo adversum me injusticias meas Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei.* Qui enim impietatem cordis subdidit, quia cogitationum injusticias pronunliare vellet, indicavit. Dumque ait: *Dixi pronuntiabo*, atqui illico adjunxit, *Et tu remisisti;* quam sit de cogitationibus facilis venia ostendit. Qui dum se adhuc promittit petere, hoc quod se petere, promittebat, obtinuit. In sola nonnumquam cogitatione delinquitur, et quia usque ad opus non venit culpa, usque ad cruciatum non pervenit pœnitentia. Sed cogitata afflictio mentem citius tergit, quam nimirum tantummodo cogitata iniquitas polluit. Idem Psalmista ait: *Computruerunt, et deterioraverunt cicatrices meæ à facie insipientiæ meæ.* Sæpe namque hoc, quod à conspectu judicis jam fletu interveniente deletum est, ad annum per cogitationem reddit, et devicta culpa ad delectationem rursus inserpere nititur, atque in antiquo certamine rediviva pulsatione reparatur: ita ut quod prius egit in corpore, hoc importuna cogitatione postmodum verset in mente. Quum nihil foras opere agitur, sed sola intus cogitatione peccatur, districto se reatu mens obligat, nisi hoc sollicitis lamentis tergit. Plerumque aurem cordis terrenarum cogitationum turba, dum perstrepit, claudit: atque in secretario mentis quanto minus curarum tumultuantium sonus compescitur, tanto amplius vox præsidentis judicis non auditur. Neque enim perfecte homo sufficit ad utraque divisus; sed dum sic interius erudiri appetit, ut tamen exterius implicantur; unde exterius auditum aperit, inde interius obsurdescit. Sancti viri, qui exterioribus ministeriis deservire officii necessitate coguntur, studiose semper ad cordis secreta refugiunt; ibique cogitationis

Reg. Post.
part. 3, c.
29.

Ps. 31, 9.

Ps. 37, 6.
Moral. lib.
9, c. 55, n.
83.

Moral. lib.
23, c. 20,
n. 37.

n. 38.

(1) Ed. et cogitata nequitia quanto citius solvitur, quia effectu.

intimæ cacumen ascendunt, et legem quasi in monte percipiunt, dum postpositis tumultibus actionum temporalium in contemplationis sue vertice supernæ voluntatis sententiam perserutantur. Moyses sanctus crebo de rebus dubiis ad tabernaculum redit, ibique secreto Dominum consulit, et quid certius (1) decernat, agnoscit. Relictis quippe turbis ad tabernaculum redire, est postpositis exteriorum tumultibus, per bonæ cogitationis studium secretum mentis intrare. Ibi enim Dominus consulitur, et quod foras agendum est publice, intus silenter auditur. Quam se res dubias electi discernere non posse cognoscunt, ad secretam mentis cogitationem velut ad quoddam tabernaculum revertuntur; divina lege perspecta quasi coram posita arca Dominum consulunt; et quod prius intus tacentes audiunt, hoc foras postmodum agentes innotescunt. Ut exterioribus officiis electi inoffense deserviant, ad secreta cordis recurrere incessabiliter curant: et sic vocem Dei quasi per somnum audiunt, dum in cogitatione mentis à carnalibus sensibus (2) abstrahuntur. Sæpe corda justorum subortæ cogitationes polluunt, terrenarum rerum delectationibus tangunt; sed dum citius manu sanctæ discretionis abiguntur, festine agitur, ne cordis faciem caligo temptationis operiat, quæ hanc jam illicita delectatione langebat. Nonnumquam in ipso orationis nostræ sacrificio importune se cogitationes ingerunt, quæ hoc rapere vel maculare valeant, quod in nobis Deo flentes immolamus. Abraham Patriarcha, quum ad occasum solis sacrificium offerret, insistentes aves pertulit, quas studiose, ne oblatum sacrificium raperent, abegit. Sic nos, dum in ara cordis holocaustum Deo offerimus, ab immundis hoc volucribus custodiamus; ne maligni spiritus, et perversæ cogitationes rapiant, quod mens nostra offerre Domino utiliter pensat (3). Naturæ corruptibilis pondere gravati, ab utero mentis nostræ quedam cogitationum superflua, quasi ventris gravamina erumpunt. Sed portare sub balteo paxillum debemus, ut videlicet ad reprehendendos nosmetipsos semper accincti, acutum

Moral. lib.
16, c. 42,
n. 53.

Gen. 15, 11.

Moral. lib.
31, c. 27,
n. 54.

(1) Ed. certi: Taji tamen lectio habetur in Norm. et Colb.

(2) Ed. à carnalibus motibus:

Vindoc. tamen, Norm. et alii à Gusany. visi legunt: *sensibus*.

(3) Ed. sperat.

circa nos stimulum compunctionis habeamus: qui incessanter terram mentis nostræ poenitentiae dolore confodiat, et hoc quod à nobis de cogitationum utero fœtidum erumpit, abscondat. Jero-
baal hædum occidit, carnes ejus super petram ponit, jus etiam carnium desuper fundit. Carnes ergo super petram ponimus, dum corpus nostrum in Christi imitatione cruciamus. Jus etiam carnium desuper fundit, qui per bonæ conversationis votum ipsas à se etiam carnales cogitationes expellit. Quasi enim jus ex carne liquida in petram funditur, quando mens et à cogitatione carnalium fluxuum vacuatur. Quum intentionem nostram nequaquam potestas divini adjutorii deserit, quasi sacrificium supra petram positum Angelus virga contingit. De petra etenim ignis exit, et jus, carnesque consumit; quia afflatus à Redemptore spiritus, tanta cor nostrum flamma compunctionis concremat, ut omne, quid in eo est illicitum, et operis et cogitationis, exurat. Omnes, qui vel illicta appetunt, vel in hoc mundo videri aliquid volunt, densis cogitationum tumultibus in corde comprimuntur. Mare significat mentem hominis, et quasi fluctus maris sunt cogitationes mentis, quæ aliquando per iram tumescunt, per gratiam tranquillæ fiunt, per odium cum amaritudine desfluunt. Mens quippe humana quot tentationes patitur, quasi tot flatibus movetur. Plerumque mentem hominis tumultus inanium cogitationum deprimunt, ira perturbat, et quum recedit ira, succedit inepta lætitia. Luxuria stimulis urgetur, æstu avaritiæ longe, lateque ad ambienda quæ terrena sunt, tenditur. Et aliquando hanc superbiam elevat; aliquando verò inordinatus timor in infimis deponit.

Moral. lib.
3, c. 30, n.
59.

Jud. 6, 11,
12 et 19.

Moral. lib.
4, c. 30, n.
57.

Moral. lib.
12, c. 7, n.
10.

Moral. lib.
11, c. 41,
n. 60.

XIV.

De superbia, et vanagloria.

Occasio perditionis nostræ facta est superbia diaboli, et argumentum redemptionis nostræ inventa est humilitas Dei. Quid elatione abjectius, quæ dum supra se tenditur, ab altitudine veræ

Reg. Past.
part. 3, c.
17.

Ecclesi. 10, 15. celsitudinis elongatur? *Initium omnis peccati superbia est.* Quid est autem superbia, nisi perversæ celsitudinis appetitus? Perversa enim est celsitudo, deserto eo, cui debet animus inhærere, principio, sibi quodammodo fieri, atque esse principium. Multis saepe superbia luxuriæ seminarium fuit: quia dum eos spiritus quasi in altum erexit, caro in infimis mersit. Qui per superbiam in secreto cordis prius elevantur, postmodum publice corrunt; quia dum occultis intumescunt motibus cordis, apertis cadunt lapsibus corporis. Sic sic elati justa fuerant retributione feriendi; ut quia superbiendo se hominibus præferunt, luxuriando usque ad jumentorum similitudinem devolvantur. Curandum nobis est, et omni custodia mens à tumore servanda superbiæ. Non enim ante oculos Dei vacuae transvolant cogitationes nostræ; et nulla momenta temporis per animum transeunt sine statu retributionis. Intus videt Deus, quod mentem elevat, et idcirco foras permittit invalescere, quod deponat. Intus prius extollitur, quod foras postmodum luxuriæ corruptione feriatur. Occultam superbiæ culpam sequitur aperta percussio; ut à malis exterioribus interiora puniantur, et cor publice corruat, quod latenter tumebat. Per Osee Prophetam contra Israelitas dicitur: *Spiritus fornicationis in medio eorum, et Dominum non cognoverunt.* Qui ut ostenderet, quod causa libidinis ex culpa proruperit elationis, mox subdidit, dicens: *Et respondebit arrogantia Israel in faciem ejus.* Si Auctorem suum homo superbiendo contemnit, jure et à subjecta carne prælium suscipit. Unde et ille primus inobediens, mox ut superbiendo peccavit, pudenda contexit: quia enim contumeliam spiritus Deo intulit, mox contumeliam carnis invenit. Et quia Auctori suo esse subditus noluit, jus carnis subditæ, quam regebat, amisit: ut in se ipso videlicet inobedientiæ suæ confusio redundaret, et superatus disceret, quid elatus amisset. Quum res bona agitur, necesse est, ut prius ejus elatio in corde vincatur: ne si à radice miseræ intentionis prodeat, amaros nequitiae fructus producat. Cordis superbia, quum exterius usque ad corpus extenditur, prius per oculos indicatur. Ipsi quippe per fastum tumoris inflati, quasi è sublimi respiciunt, et quo se deprimunt, altius extollunt. Nisi su-

Osee. 5, 4.

Ibid. 5.

Gen. 3, 7.

Moral. 23, 11, n. 20.

Moral. 34, 22, n. 46.

perbia per oculos se quasi per quasdam fenestras ostenderet, ne-
quaquam Deo Psalmista dixisset: *Populum humilem salvum fa-*
cies: et oculos superborum humiliabis. Nisi superbia se per ocu-
los funderet, Salomon quoque de Judææ elatione non diceret: *Ge-*
neratio cuius excelsi sunt oculi, et palpebræ ejus in alta (1)
subrectæ. Plerumque elatos comitari solet liberæ vocis assertio.
Loquuntur quidem per superbiam elationis, et tamen loqui se cre-
dunt per libertatem rectitudinis. Elatos nonnumquam ad incre-
panda, quæ non debent, aut magis increpanda quam debent, sub
imagine libertatis effrenatio impellit tumoris. Considerandum est,
quod plerumque elatos utilius corripimus, si eorum correptionibus
quædam laudum fomenta misceamus. Inferenda namque illis sunt,
aut alia bona quæ in ipsis sunt, aut dicendum certe, quæ poterant
esse, si non sunt: et tunc dénum resecanda sunt mala, quæ no-
bis displicent, quum prius ad audiendum placabilem eorum men-
tem fecerint præmissa bona, quæ placent. Nam et equos indomi-
tos blanda prius manu tangimus, ut eos nobis plenius postmodum
etiam per flagella subigamus. Et amaro pigmentorum poculo
mellis dulcedo adjungitur, ne ea, quæ saluti profutura est, in ipso
gusto aspera amaritudo sentiatur: dum vero gustus per dulcedi-
nem fallitur, humor mortiferus per amaritudinem evacuatur. In
quibusdam elatis invectionis exordia permixta sunt laude tempe-
randa, ut dum admittunt favores, quos diligunt, etiam correptiones
recipient, quas oderunt. Plerumque persuadere elatis utilia
melius possumus, si profectum eorum nobis potius quam illis pro-
futurum dicamus, si eorum meliorationem nobis magis quam si-
bi impendi postulemus. Superbi quique eo ipso quo videri alti
appetunt, à vera Dei essentia longe per elationem fiunt. Subsistere
etenim nequeunt, quia ab æternæ essentiæ soliditate dividuntur,
atque hanc primam ruinam tolerant, quia per privatam gloriam
in semetipsis cadunt: sicut per Psalmistam dicitur: *Dejecisti eos*
quum allevarentur: quia eo intrinsecus corruunt, quo male ex-
trinsecus surgunt. Sic aurarum flatu in altum stipula rapitur, sed

*Ps. 17, 28.**Prov. 30,*
*13.**Reg. Past.*
part. 3, c.
*17.**Moral. 17,*
*c. 8, n. 10.**Ps. 72, 18.*

casu concito ad ima revocatur. Sic ad nubila fumus adtollitur; sed repente in nihilum tumescendo dissipatur. Sic ab infimis nebula densescendo se erigit; sed exortus hanc solis radius, ac si non fuerit, abstergit. Sic in herbarum superficie nocturnis horis (1) humor adsperrgitur, sed diurni luminis subito calore siccatur. Sic spumosae aquarum bullae inchoantibus pluviis excitatae, ab intimis certatim prodeunt; sed eo celerius disruptae depereunt, quo inflatae altius extenduntur: quumque excrescent, ut appareant, crescendo peragunt, ne subsistant. Scriptum quippe est: *Cunctis diebus suis impius superbit.*

Job. 15, 20.
Moral. lib.
12, c. 37,
n. 42.

Solent etiam electi in quibusdam suis cogitationibus atque actibus superbire; sed quia electi sunt, cunctis diebus suis superbire non possunt, quia priusquam vitam fiuant, ad humilitatis metum ab elatione corda commutant. Unusquisque impius diebus suis omnibus superbit: quia sic vitam terminat, ut ab elatione minime recedat. Circumpicit quod temporaliter floret, et pensare neglit, quod in æternum judicatur. In vita carnis fiduciam ponit, eaque diu permanere existimat, quæ ad præsens tenet. Solidatur in elatione animus, in despectum adducitur omnis propinquus: quam repentina mors subrepatur, numquam considerat: quam sit ejus incerta felicitas, numquam pensat. Superbire quisquam minime debuissest, etiam si annorum suorum numerum certum habere potuissest: ut sciens quantum viveret, præsciret quando se ab elatione removeret. Sciendum est, quia omnis superbus juxta modum proprium tyrannidem exercet: nam quod nonnumquam aliis in republica, hoc est, per acceptam dignitatis potentiam, aliis in provincia, aliis in civitate, aliis in domo propria, atque aliis per latentem nequitiam hoc exercet apud se in cogitatione sua. Plerumque superbus iram superni Judicis perpendit præsentem: sed à malo non avertitur, ut etiam ipsa quoque ab ejus interitu valeat averti. Accusante se conscientia, feriri metuit; sed tamen semper auget, quo feriatur. Contemnit quisque superbus redditum suum, desperat veniam, superbit in culpa; sed tamen testem suæ nequitiae intus habet ti-

Ibid. c. 38.
n. 43.

Ibid. c. 41.
n. 46.

(1) Ed. rectius *nocturni roris.*

morem. Et quamvis prava videatur foras audacter agere, de his tamen apud semetipsum cogitur trepidare. Per Esaiam Prophetam dicitur: *Inebriatus est in cælo gladius meus.* Ac si aperte dicaret: qua ira feriam superbos terræ, perpendite, si ipsos etiam, quos in cælo juxta me condidi, pro elationis vitio percutere non pepercisti.

Moral. lib.
32, c. 23,
n. 49.
Isai. 34, 5.

XV.

De Avaritia.

Avaritia, quæ est idolorum servitus, velut amphora os cordis in ambitu apertum tenet. Multi sensu torpent, sed in his, quæ appetunt, avaritiae stimulis excitantur: et qui ad bona videnda cœci sunt, excitantibus præmiis, ad peragenda mala vigilantes fiunt. Per Zachariam Prophetam de qualitate avaritiæ dicitur: *Hæc est oculus eorum in universa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur.* Quid est talentum plumbi, nisi ex eadem avaritia pondus peccati? Per plumbum metallum, cuius natura gravis est ponderis, peccatum avaritiæ specialiter designatur; quod mentem, quam infecerit, ita gravem reddit, ut ad appetenda sublimia ad tolli nequaquam possit. *Radix omnium malorum est cupiditas;* et quia quodlibet malum per avaritiam gignitur, dignum est, ut domus avaritiæ in fœtore construatur. Idem Zacharias Propheta dixit ad Angelum: *Quo istæ mulieres deferunt amphoram?* Et *dixit ad me: Ut ædificetur ei domus in terra Sennaar.* Sennaar quippe fœtor eorum dicitur: quia sicut bonus odor ex virtute est, ita è contrario fœtor ex vitio cupiditatis. Sciendum est, quod Sennaar latissima vallis est, in qua turris à superbientibus ædificari cœperat, quæ linguarum facta diversitate destructa est. Quæ scilicet turris Babylon dicta est, pro ipsa videlicet confusione mentium atque linguarum. Nec immerito ibi avaritiæ amphora ponitur, ubi Babylon, id est confusio, ædifiatur; quia dum per avaritiam et impietatem certum est, omnia mala exurgere, recte hæc ipsa avaritia atque impietas in confusione perhibentur habitare. Æstu avaritiæ homines accensi, eo majora de se opera humanis oculis ostendunt, quo ampliora sibi ab hominibus offerri munera